(redação dada pela Emenda nº 7 à Lei Orgânica do Município) 
 § 1º - O número de Vereadores observará os seguintes parâmetros 
populacionais: (redação dada pela Emenda nº 8 à Lei Orgânica do Município) 
 I - até cem mil habitantes, dezessete vereadores; 
 I - 9 (nove) vereadores, nos Municípios de até 15.000 (quinze mil) habitantes; 
(redação dada pela Emenda nº 7 à Lei Orgânica do Município) 
 I - até quinze mil habitantes, nove Vereadores; (redação dada pela Emenda nº 
8 à Lei Orgânica do Município) 
 II - ultrapassado o limite demográfico estabelecido no inciso anterior, o número 
de Vereadores será ampliado à proporção de dois vereadores para cada vinte mil habitantes; 
 II - 11 (onze) vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) 
habitantes e de até 30.000 (trinta mil) habitantes; (redação dada pela Emenda nº 7 à Lei 
Orgânica do Município) 
 II - mais de quinze mil e até trinta mil habitantes, onze Vereadores; (redação 
dada pela Emenda nº 8 à Lei Orgânica do Município) 
 III - de vinte e um o limite máximo do número de vereadores.